البته، ذکر این نکته نیز ضروری است که «فضیلت‌جویی» فیلسوفان ایرانی را نمی‌توان و نباید به معنای خیالپردازی و ارائه طرح‌های ناکارآمد در آموزه‌های آنها دانست؛ چه، فحوای متن‌های برجای مانده، خلاف این نظر را نشان می‌دهد و آشکارترین دلیل است بر این مدعا که از ابوبکر محمدبن زکریای رازی (م ۳۱۳ق/ ۹۲۵م) تا ابن سینا (م ۴۲۸م/ ۱۰۳۷م) و پیروانش و تا عهد صدرالمتألهین شیرازی (م ۱۰۵۰ق/ ۱۶۴۰م)، در فلسفه سیاسی ایرانی / اسلامی، سنتی را شاهدیم که آگاهانه به ترویج دانش سیاسی و تحقیق در بُعد سیاسی فلسفه و دین و ارتباط میان فلسفه و جامعه می‌پردازد. همچنان که اندرزنامه نویسان ایرانی در دوران اسلامی را نیز یکسره در خدمت دستگاه حاکمه نمی‌توان دانست؛ به ویژه که در متن‌های به جا مانده از آنها، بزرگداشت سنت ملکداری ایرانی و پاسداشت رفتارهای سیاسی ایرانشهرگرایانه، سهمی شایسته و بایسته دارند.

در کتاب التاج منسوب به او (به کوشش احمد زکی پاشا، قاهره، ۱۹۱۴ م، ص ۲۳؛ ترجمه محمدعلی خلیلی، تهران، ۱۳۴۳ ش، ص ۶۷) نیز به پیشگامی پادشاهان ایرانی در مکلداری و وامداری عرب بدانها در آموختن آیین و قوانین مملکت و سیاست تصریح شده است.

در واقع، دامنه شهرت این مطلب چنان گسترده بوده است که قاضی صاعد اندلسی (م ۴۶۲ ق / م ۱۰۷۰) هم بزرگترین فضیلت پادشاهان ایرانی را حسن سیاست و جودت تدبیر آنها ذکر کرده و ساسانیان را از این حیث بی‌همتا دانسته است (نک: التعریف بطبقات الأمم، به کوشش غلامرضا جمشیدنژاد اول، تهران، ۱۳۷۶ ش، ص ۱۶۰).

۸. در این زمینه، برای نمونه نک: